me apud S. Petrum anno, etc. MCDLII, kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno VI. ». Refert Magnus¹ Christiernum Danorum regem, cum Suecos verbis ac induciarum specie fallaci delusisset, in Gothlandiam comparata classe advolasse, et Suecos, qui in Gothlandia erant, imparatos trucidasse, atque illa insula potitum imperio : Carolum vero Suecicæ regem exacto bimestri contracto exercitu irrupisse² in Norwegiam, quæ Dano parebat, eamque præcipiti victoria subegisse, atque in urbe Nidrosiensi Norwegiam regni corona redimitum.

15. *Scanderbegus et Ducagnini Albanenses principes in se arma convertunt : Cyprus a Turcis infestata.* — Non modo hisce regibus, verum in Oriente etiam nonnullis Christianis principibus, qui ad comprimendos Mahometanorum impetus conjunctissimi esse debuissent, incessit discordia. Erant ii Georgius Scanderbegus in Epiro princeps, et Paulus ac Nicolaus Ducagnini ampliditione et opibus florentes, ex quorum dissensione cum res Christiana in discrimen adduceretur, Pontifex Paulus episcopo Drimastensi provinciam dedit³, ut ipsos omni studio et sollicitudine in concordiam redigere studeret :

« Venerabili fratri Paulo episcopo Drimastensi, A. S. N. et oratori nostro, salutem.

« Intelleximus gravia odia suscitata esse, et in dies acerbiora fieri inter dilectum filium nobilem virum Georgium Castriot Scanderberch ac Paulum et Nicolaum Ducagninos in Albania dominos, quæ res magna molestia nos afficit, et dolemus maxime ut inter Christianos principes eæ dissensiones vigeant, hoc præsertim tempore, in quo nedum deberent vires eorum unitas habere, ut potentia Teucrorum facilius resistere valerent, verum etiam instante bello aliorum ascitis et convocatis auxiliis omni studio ac diligentia incumbendum est, ne Christiani nominis hostes hanc occasionem nacti, eos invalidos et ad alia molienda intentos subita excursionem adorti, magna detrimenta non solum ipsis, sed similibus populis inferrent, quod ne eveniat, continuo Deum suppliciter oramus. Et quoniam non possumus malis istis nosmet mederi, deputavimus te mediatorem », et infra, « ut omnibus privatis respectibus rejectis Dei honorem et Christianitatis commodum præ oculis habens, ad memoratos dominos te conferas, et adhibitis iis suasionibus, quæ ad concordiam et reconciliationem pertinere cognoveris, prout tibi videbitur et expediens fuerit, ea tractes, etc. Datum Romæ apud S. Petrum anno MCDLII, XIII kal. Augusti, Pontificatus nostri anno VI. ».

Neque Epiro modo imminabant Turcæ, verum etiam Cypri : quorum causa Pontifex Joanni regi ad perficienda Nicosiæ mœnia dimi-

¹ Magnus ibi, XXVI, c. 1. — ² Eod. lib. c. 4. — ³ Lib. XXXVI, p. 244.

diam auri vim ex collatiua lucrañtium in Galliis indulgentias stipe redigendam attribuit ¹.

« Nicolaus, etc. Attendentes quod, sicut plurimorum et praesertim quorundam tuorum ad nos ambassiatorum fide dignorum sumus relatione informati, tu ad repellendum atrocissimos insultus perfidorum Christiani nominis inimicorum, et praesertim quorundam Teucrorum, qui in regni Cypri continibus jam in ipsum regnum dictum publicos ac furtivos insultus facere, et ab inde ultra res et mobilia bona, quamplures Christi fideles, infantes, mulieres et ejuſcumque sexus, aetatis, conditionis in miserabilem servitutem ad partes suas traducere praesumunt, tuæ et aliorum dicti regni facultates, utpote gravissimis bellorum cladibus et aliis sinistris eventibus, quibus retroactis temporibus afflicti fuistis, plurimum exhaustæ, nullatenus sufficiant, etc. Dat. anno MCDLII, III kal. Junii, Pontificatus nostri anno VI ».

16. *Mahometis II consilia et apparatus pro expugnanda Constantinopoli, de quo solliciti Genuenses frustra Alfonso Aragonium excitant.*— Meditabatur Mahometes II Turcarum imperator insignem aliquam cladem rei Christianæ inferre, eumque progenitorum res gestas audiret, perlegeretve, aut eos æquare gloria vel superare immensa cupidine affectabat ²; id vero assecuturum animo agitabat, si Constantinopolim, quam majores sæpius nequiequam oppugnant, victor sibi subjiceret, Græcoque everso imperio, in ea Turcicum constabiliret. Suscepto eo consilio, ut ipsum ad exitum perduceret, in primis arcem munilissimam juxta Asomatum in angustiis Bosphori Thraciæ condidit ³, ne naves e Ponto Euxino descendere versus Constantinopolim possent, illiusque ager repentinis excursionibus tuto vexari posset, tum ex Asia in Europam Turcis facilis trajectus pateret: tamque vecordes exsistere Græci, ut etiam Turcis operas pro ea exstruenda præbuerint. Prævidere Genuenses imminens Constantinopolitano imperio extremum exitium, oppressisque Græcis, Genuense nomen in Oriente deletum iri, atque ideo, instructa subsidiaria classe, Alfonso Aragonum et utriusque Siciliae regem armis et opibus florentissimum ad sacram in Turcas expeditionem hise litteris ⁴ sunt adhortati:

« Petrus dux et consilium sacræ regiae majestati Aragonum et utriusque Siciliae.

« Admonuerunt nos nuper, serenissime et præclarissime princeps, ex transmarinis regionibus ad nos missi legati duo Peræ pavidi adhuc recordatione periculorum, quæ Estate superiore ægre devitarunt, pavidioreſ novi terrore belli, quod adversus Constantinopolim et Peram Mahometus Turcarum dux in Ver proximum

summa vi molitur; namque hic præcipitis consilii juvenis, recenti imperio ferox, eo cogitationes suas, eo conatus omnes obstinatissimo proposito vertisse videtur, ut has, quas diximus, urbes ferro excindat, et Christiani nominis memoriam in tota regione illa penitus deleat, eo forsitan consilio, ut quemadmodum prior Mahometus, decepta Asia et Africa, inter clarissimos viros colitur, ita hic secundus, armis subacta haud ignobili Europæ parte, ingens sibi nomen ac gloriam comparet. Dumque implorantibus legatis ipsis propere ad se praesidium mitti omnia diligentius percuuctamur, renuntiaverunt nobis oratorem ab imperatore Græcorum ad majestatem vestram mox esse venturum, qui oret imperio illi jam senescenti ac defesso ocius succurri. Nos imperatoris consilium et laudavimus sæpe, et iterum iterumque laudamus, quod post Romanum Pontificem spes omnes suas in majestate vestra collocaverit; nam quem sperare potuit Christianorum regum æque velle ac posse sibi adversus hunc Mahometum opem ferre, quam in sublimitate vestra et sperare et certo sperare debuit? Ab his enim regibus ortum ducit clarissima domus vestra, qui nullis jam sæculis occupantes Bæticam, Mauros vi ac ferro domitos exin sedibus ejecerunt, plurimasque urbes, et quidem nobilissimas, Christiano cultui restituentes, vix unquam positis armis a persecutione infidelium quieverunt, ac sic succedente temporum serie, eo parente genita est majestas vestra, qui suscepto adversus Granatum regem bello, nullas illi terras, multa parvo tempore oppida eripuit. Nec infideles modo populos Hispaniam incolentes, sed ipsam quoque summotam freto Mauritiam velut fulmen quoddam belli solo nomine plerumque terruit. His accedit quod vestra sublimitas mari ac terra latissime imperans sex, et quidem opulenta, regna in ditione habet longa pace florentia, nullo hostis incurſu, nullis minis exagitata, quorum quædam adeo Græcorum imperio vicina sunt, ut, Cypro excepta, cætera Christianorum regna in eorum comparatione alio prope in orbe posita videantur.

« Quæ cum ita sint, jure optimo exigere creditur Deus, cujus est regna dare atque eripere, ne patialur excellentia vestra hanc Christiano nomini maculam inferri, ut Orientale imperium, totque fideles populi Occidentalibus auxiliis destituti, calcandi ac dilacerandi pollutiſ gentibus relinquuntur. Nos, quibus solis Peram tueri necesse est, ut precibus etiam salutem illius imperatoris adjuvemus, majestatem vestram orandam duximus, ut hæc, quæ dicta sunt, cogitans velit cum pro gloria, tum (quod majus certiusque præmium est) pro causa Dei infelicibus populis illis ocius succurrere, neque expectare, ut reges in longinquo positi, et gravibus præterea bellis impliciti, dum sero auxilia

¹ Lib. XXXVII. p. 33. — ² Phrantz. l. III. c. 7. — ³ Id. ib. Thuroſ. Chro. Hungar. c. 52. Turcor. l. I. — ⁴ Ext. in collect. Epist. principum p. 330.

moliantur, interim ferro Christianorum imperium exeat. Nos autem ne quis otiosos putet arma, viros, tela, naves, magna festinatione paramus, ut sinaverit Deus, illuc praesidia nostra Veris initio perveniant, pro vi semper in omnem gloriam vestram parati. Januae ». Gesserat Alphonsus crudelissima in Christianos bella, ut inani suae ambitioni lenocinaretur, et quanquam Christo arma consecrasset, promerendae tamen immortalis gloriae occasionem, abjecta sacra militia et permissa Turcicae excidioni Graecia, incautus sprevit.

« Arsisse vero eum cupiditate invadendae Etruriae ac Mediolanensis principatus, quem sibi testamento relictum agebat, ita describit Januotius Manettus¹: « Sexto felicis sui Pontificatus anno, cum Alphonsus, jam pridem Florentinis apprimè infensus, quod Francisco Sfortiae ad acquisitionem Ducatus Mediolanensis, qui sibi a Philippo Maria testamento anhelanti non parva, nec occulta, sed magna et manifesta equitum et peditum auxilia miserant, multasque pecunias ad expeditionem novi belli adversus Venetos propterea suscepti, atque ob id ipsum cum praedicto Alfonso confederatos Ferdinandum unicum filium suum inclutum Calabriae duce, cum toto ejus exercitu in agrum Florentinum populandi, vexandi ac diripiendi causa destinasset, prudentia sua ita se gessit, ut nec Alfonso ipsi, nec Venetis, nec Florentinis, nec Francisco ullatenus displiceret, atque Ecclesiam a bellicis tumultibus militaribusque direptionibus illaesam, inviolatam, intactam servaret, quemadmodum et primo et secundo sui Pontificatus anno ante prudentissime fecerat, quando praedictus Alfonsus, priusquam ipse ad Pontificale fastigium assumeretur, cum copiis ingentibus idcirco Tybur venerat, ut exinde adversus Florentinos hostilibus exercitibus moveret, ac in eodem deinde conservandae ac retinendae pacis proposito continue perseverans, cum per commemorati Philippi Mariae mortem tota pene Italia bellicis hinc inde tumultibus confunderetur, solum ipse Alfonso Venetis, Florentinis, Senensibus ac Francisco inter sese contententibus, invicemque bellum gerentibus, quietem novit, quietem adamavit, quietem et tranquillitatem caeteris omnibus rebus humanis praeposuit, longeque praetulit, tum quia suapte natura a bellis abhorrebat, tum etiam in praecara illa de componendis traducendisque operibus, et de construendis ordinandisque et extra et intra Urbem aedificiis liberius vacare ac studiosius subministrare posset, atque omnes insuper subditos suos a bellicis fremitibus et a militaribus direptionibus veluti a pestilentibus et contagiosis morbis illaesos, inviolatos intactosque servaret ». Ut vero a Nicolao comparata